Năm 1653 mở rộng
đến Khánh Hòa (Trương Xuân Quảng,
1935, tr. 2). Đời chúa Nguyễn Phúc
Tần (1648-1686) người Việt mở đất
đến sông Phan Rang, còn từ sông về
phía tây vẫn thuộc nước Chiêm Thành
(Nguyễn Đình Đầu, tr. 55). Năm 1692,
vùng đất này được đổi thành trấn
Thuận Thành. Năm Đinh Sửu (1697),
trấn đổi thành phủ Bình Thuận gồm có
hai huyện là An Phước và Hòa Đa.
Sau đó, lại đổi thành dinh Bình Thuận
gồm các đạo Phan Rang, Phan Thiết,
Ma Li, Phố Hài. Tên gọi Bình Thuận
đã xuất hiện từ đây. Địa giới Bình
Thuận lúc này trải dài từ phía nam
sông Phan Rang trở vào đến giáp Biên
Hòa.

Cùng thời gian này,
do cuộc chiến tranh Trịnh - Nguyễn

liên miên nên nhiều nhóm ngư dân
miền Trung Trung Bộ trên đường đi
lánh nạn cũng đến đảo Phú Quí ẩn
náu, lập kế sinh nhai. Họ được cho là
tổ tiên của lớp ngư dân vạn chài An
Thạnh thờ thần Nam Hải tại làng Triều
Dương, vào đây khoảng năm Tân
Sửu 1781 (Sở Văn hóa-Thông tin
Bình Thuận, 2006, tr. 203)

Hiện nay các tài liệu nghiên cứu về
địa phương đều cho rằng những ngư
dân đầu tiên đến định cư ở Bình
Thuận đều có quê quán từ Trung
Trung Bộ. Chẳng hạn: qua nghiên cứu
gia phả ở Phan Thiết thì dân biển Đức
Thắng, Đức Nghĩa, Bình Hưng, Phú
Trinh có quan hệ dòng họ với Quảng
Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú
Yên và Thừa Thiên.

Một đối tượng thờ cúng quan trọng

nhất với cộng đồng ngư dân ven biển

là thờ cúng cá voi - Ông Nam Hải –

mà theo dân gian đây là vị thần cưu

mang những người làm nghề biển.

Các dinh vạn được xây dựng từ rất

sớm, như Dinh Vạn Thủy Tú ở làng

Đức Thắng (Phan Thiết) xây dựng

năm Nhâm Ngọ (1762), được xem là

có niên đại sớm nhất, nơi thờ tự thủy

tổ nghề biển ở Bình Thuận. Trên đảo

Phú Quí có Vạn An Thạnh xây dựng

năm Tân Sửu (1781) đánh dấu sự có

mặt của một bộ phận dân cư trên đảo.

Như vậy, sau gần hai thế kỷ, nhiều lớp
lưu dân người Việt đã đến lập làng,
làm cho vùng đất ven biển này không
ngừng biến đổi – người Chăm trở
thành thiểu số so với người Việt tăng
dần lên. Vùng đất Bình Thuận ven biển